4

[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 сентября 2020  № 1

О внесении изменений в Регламент Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области

В целях приведения Регламента Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 06.03.2006 № 23 (в редакции решений Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 23.12.2015 № 40, от 25.07.2019 № 33), в соответствие Уставу Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области,
Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в Регламент Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области, утвержденный решением Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 06.03.2006 № 23 (в редакции решений Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 23.12.2015 № 40, от 25.07.2019 № 33):
1.1. Пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2. Основной организационной формой деятельности Совета депутатов являются заседания Совета депутатов. В качестве иных форм работы Совета депутатов могут использоваться заседания постоянных и временных комиссий Совета депутатов, организовываться депутатские слушания, проверки, депутатские обращения, депутатские запросы.».
1.2. Первый абзац пункта 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«1. Вновь избранный Совет депутатов собирается на первое заседание Совета депутатов не позднее двух недель после избрания Совета депутатов в правомочном составе.».
1.3. Пункт 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«1. Глава муниципального образования избирается на первом заседании Совета депутатов из своего состава тайным или открытым голосованием (по решению Совета депутатов).».
1.4. Пункт 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1. Заместитель Главы муниципального образования избирается на втором заседании Совета депутатов из числа депутатов Совета депутатов тайным или открытым голосованием (по решению Совета депутатов).».
1.5. Пункт 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«3. Правом предлагать вопросы в план работы Совета депутатов обладают: Глава муниципального образования, заместитель Главы муниципального образования, депутаты Совета депутатов, Глава муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (далее – Глава муниципального района).».
1.6. В пункте 2 статьи 24 слова «Глава Администрации муниципального района «Ельнинский район» Смоленской области» заменить словами «Глава муниципального района».
1.7. В статье 26:
- в пункте 2 слова «Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области» заменить словами «Главы муниципального района»;
- в пункте 8 слова «Главой Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области» заменить словами «Главой муниципального района»;
1.8. В статье 28:
- в пункте 2 слова «Главой Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области» заменить словами «Главой муниципального района»;
- в пункте 8 слова «Глава Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области» заменить словами «Глава муниципального района».
1.9. В статье 30:
- в пункте 2 слова «Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области» заменить словами «Главы муниципального района»;
- в пункте 8 слова «Глава Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области» заменить словами «Глава муниципального района».
1.10. В статье 37 слова «направление депутатских запросов и обращений» заменить словами «направление депутатских обращений и депутатских запросов».
1.11. В статье 38 слова «Главы Администрации муниципального района» заменить словами «Главы муниципального района».
1.12. Статью 43 изложить в следующей редакции:
«Статья 43. Депутатское обращение, депутатский запрос

1. Депутат вправе направлять обращение Главе муниципального образования, должностным лицам Администрации, руководителям муниципальных предприятий и учреждений по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц по вопросам, представляющим общественный интерес.
2. Должностные лица органов местного самоуправления, руководители муниципальных предприятий и учреждений, которым направлено обращение, дают ответ на него в письменной форме в сроки, определенные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В случае необходимости проведения дополнительной проверки или дополнительного изучения каких-либо вопросов для ответа на обращение депутата должностные лица органов местного самоуправления, руководители муниципальных предприятий и учреждений обязаны в срок проинформировать об этом депутата, направившего обращение. Окончательный ответ представляется депутату Совета не позднее 30 дней со дня получения обращения.
3. Депутатский запрос - обращение депутата Совета депутатов, группы депутатов Совета, депутатского объединения по вопросу, имеющему большое общественное значение, в адрес должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей муниципальных предприятий и учреждений по вопросам, входящим в их компетенцию, которое признается депутатским запросом по решению Совета депутатов.
4. Проект решения о признании обращения депутатским запросом вносится в Совет депутатом Совета депутатов, группой депутатов Совета депутатов, фракцией. К проекту решения прилагается текст соответствующего обращения, а при необходимости - документы и материалы, необходимые для принятия Советом депутатов решения. Вопрос о признании обращения депутатским запросом включается в повестку дня заседания в порядке, установленном настоящим Регламентом.
5. Решение о признании обращения депутатским запросом принимается большинством голосов от установленного числа депутатов. Депутатский запрос направляется адресату вместе с решением Совета депутатов.
6. Должностные лица органов местного самоуправления, руководители муниципальных предприятий и учреждений, к которым обращен депутатский запрос, обязаны дать ответ по существу депутатского запроса в письменной форме не позднее чем через 15 календарных дней со дня получения депутатского запроса.
7. Если для подготовки ответа на депутатский запрос необходимо провести проверку (проверки), изучить дополнительные материалы, ответ на депутатский запрос может быть дан не позднее чем через 30 календарных дней со дня получения указанного запроса. При этом указанные должностные лица органов местного самоуправления, руководители муниципальных предприятий и учреждений обязаны проинформировать Совет депутатов о причинах увеличения срока подготовки ответа.
8. Письменный ответ на депутатский запрос оглашается Главой муниципального образования на заседании Совета депутатов или доводятся до сведения депутатов иным путем.».
1.13. В статье 45:
- в пункте 3 слова «Главой Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области» заменить словами «Главой муниципального района»;
- в пункте 5 слова «Глава Администрации муниципального района» заменить словами «Глава муниципального района».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области «Ельнинский вестник».

[bookmark: _GoBack]Председательствующий						В.А. Ходин
image1.png